Il Sig. Laschi si è trovato nell'ultimo convento particolare tenuto in Varsovia, nel quale per la discordia nata tra alcuni nobili non s'è conclusa cosa veruna, et egli non ha potuto haver il possesso di quel capitanato, sì per oppositione fattagli dal Vicecapitano, il quale per esser Massovita, et nipote del Capitano morto³³⁸, ha seguito de' nobili et pretende di ottenerlo, et sì perché mancavano alcune lettere necessarie a i consoli dela città et al Palatino et nobilità di Massovia. L'oppositioni principali furono che egli non haveva beni nel luogo, et che il Re trovandosi fuori del Regno, non poteva disporre delle dignità et deli officii. Al primo capo satisfece, perché di già haveva compri tanti beni che gli bastavano secondo le leggi. [246v] Al secondo si rispose che non si trovava legge o statuto alcuno nel Regno, che restringa l'auttorità del Re in tempo solo dela residenza et con l'esempio di Vladislao figlio di Jagellone³³⁹ si mostrò il contrario. Il sudetto Sig. Laschi

³³³ Cfr. ANP IX/1, N. 159-162; N. 168-171.

³³⁴ Petrus Myszkowski.

³³⁵ Stanislaus Drohojowski (1529-1583), castellanus Premisliensis ab a. 1574.

³³⁶ Cfr. N. 187 et 188.

³³⁷ In registro: Dogna (statuere non potui, de quo hic agatur).

³³⁸ Sigismundus Wolski; cfr. N. 196, notam 214.

³³⁹ Vladislao III Varnensis (†1444), filius Vladislai Jagellonis, rex Poloniae et Hungariae.